

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Colégio de 1º e 2º Graus Santo Antônio

EMENTA: Aprova mudança de entidade mantenedora e direção do Colégio

1º e 2º graus Santo Antônio, de Barbalha-Ceará.

RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 00044613-0 **PARECER Nº** 0762/2000

APROVADO EM: 21.08.2000

de

I - RELATÓRIO

A direção do Colégio de 1º e 2º Graus Santo Antônio, de Barbalha-Ceará, através do Processo Nº 00044613-0, comunica a este Conselho mudança de entidade mantenedora com a saída voluntária dos padres salvatorianos e a nomeação do novo diretor para o referido estabelecimento de ensino, que continua a funcionar normalmente.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Com o afastamento voluntário dos padres salvatorianos do Colégio de 1º e 2º graus Santo Antônio, entidade mantenedora e direção mudam de dirigentes, ficando a instituição com o Centro de Melhoramento de Barbalha, proprietário do prédio; e a direção, com a Professora Valentina Duarte Torquato Sampaio.

Para legitimar essa decisão, a entidade mantenedora deve apresentar a este Conselho cópias das identidades dos dirigentes da mantenedora, bem como atestado de bons antecedentes expedidos por cartórios locais.

Quanto à diretora, já comprovada sua habilitação (pág. 5) poderá exercer a função pleiteada.

Como o Colégio de 1º e 2º graus Santo Antônio continua a funcionar normalmente, o arquivo pode ficar sob sua responsabilidade.

É o parecer.

Digitadora: CM Revisora: Lourdes



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Cont. / Parecer No 0762/2000

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 21 de agosto de 2000.

Jorgelito Cals de Oliveira Relator e Presidente da Câmara

PARECER N° 0762/2000 SPU N° 00044613-0 APROVADO EM: 21.08.2000

Marcondes Rosa de Sousa Presidente do CEC

Digitadora: CM Revisora: Lourdes